
ARPAV_ segue determinazione n. 137 del 14-06-2023  pag. n. 1 di 6

DETERMINAZIONE

N.137 DEL 14-06-2023

Numero di allegati nell’atto 0

OGGETTO:

INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1 CO. 
2, LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020, COME 
MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL D.L. N. 77/2021 CONVERTITO IN L. 
N. 108/2021, PER L'AFFIDAMENTO, IN OTTO LOTTI, DEL SERVIZIO 
DI TARATURA LAT DELLA STRUMENTAZIONE DI MISURA ARPAV.



ARPAV_ segue determinazione n. 137 del 14-06-2023  pag. n. 2 di 6

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

Premesso che il Dirigente presso l’Unità Organizzativa Agenti Fisici area ovest del Dipartimento Regionale 
Rischi Tecnologici e Fisici - Dott. Franco Andolfato, individuato quale Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) negli atti di programmazione, ha redatto il Progetto di servizio, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 
50/2016, per l’affidamento del servizio di taratura LAT della strumentazione di misura ARPAV. 

Rilevato che nel citato Progetto inviato dal RUP in data 31/05/2023, viene proposto quanto segue:
 un appalto da aggiudicarsi negli otto lotti di seguito elencati, in quanto i laboratori LAT sono 

specializzati in un determinato settore metrologico:

Lotto Oggetto del lotto
Importo a 
base di gara 
(IVA escl.)

1 Servizio di taratura LAT di strumentazione per misure di 
radiazioni ionizzanti € 9.000

2 Servizio di taratura LAT di strumentazione per misure di 
velocità dell’aria € 20.000

3 Servizio di taratura LAT di strumentazione per la misura del 
rumore (fonometri e calibratori acustici) € 12.000

4 Servizio di taratura LAT di strumentazione per la misura delle 
radiazioni visibili e UV € 20.000

5 Servizio di taratura LAT di strumentazione per misure di 
portata € 15.000

6 Servizio di taratura LAT di strumentazione per misure 
elettriche € 20.000

7 Servizio di taratura LAT di strumentazione per misure di 
temperatura, umidità relativa, massa, pressione € 20.000

8 Servizio di taratura LAT di strumentazione per la misura dei 
campi elettromagnetici € 25.000

 di procedere, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate da norme tecniche che 
definiscono le procedure di taratura, alle aggiudicazioni secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, co. 4 del D. Lgs. n. 50/2016;

 un valore stimato complessivo dell’appalto, determinato ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016, di 
€ 172.020,00 (IVA esclusa);

Dato atto che:
 l’affidamento risulta inserito nel “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 

2023/2024”, aggiornato con DDG n. 19 del 31.01.2023 (CUI da S92111430283202200007 a 
S92111430283202200015);

 l'oggetto dell'appalto non rientra nelle categorie di servizi e forniture oggetto dei Criteri Ambientali 
Minimi (CAM) adottati nell'ambito del Piano d'azione nazionale per la sostenibilità ambientale 
con Decreto del Ministero dell'ambiente, richiamati all'art. 34 del D.Lgs. 50/2016;

 non sono attive convenzioni CONSIP comparabili con il servizio oggetto di appalto, ma lo stesso è 
presente nel “Bando Servizi” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), “Servizi 



ARPAV_ segue determinazione n. 137 del 14-06-2023  pag. n. 3 di 6
di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature” (CPV 50430000-8 – Servizi di 
riparazione e manutenzione di attrezzature di precisione);

 ricorrono i presupposti previsti dall’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, 
come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, per l’esperimento di una 
procedura negoziata, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016;

 il confronto competitivo sarà effettuato mediante RDO sul ME.PA. di Consip aperta a tutti gli operatori 
economici iscritti alla nominata categoria merceologica, sulla base della seguente documentazione di gara, 
in atti della U.O. Acquisti Beni e Servizi:

1 Disciplinare;
2 Capitolato speciale e suoi n. 8 allegati;
3 Modulo dichiarazioni integrative;
4 n. 8 Moduli offerta economica.

Ritenuto altresì di specificare in ordine agli ulteriori aspetti procedurali che:
 agli affidamenti si procederà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 4 del D. Lgs. n. 

50/2016;
 dalla valutazione effettuata dal Responsabile del SPP, non è necessaria la redazione del documento 

di cui all’art. 26 del D.lgs. n. 81/08 (DUVRI);
 il costo complessivo della manodopera, calcolato sulla base del costo medio orario di € 25,11 

indicato nelle Tabelle del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali per il personale dipendente 
da aziende del terziario, della distribuzione e dei servizi (Tabella terziario nazionale con oltre 50 
dipendenti), tenuto conto di un impegno medio di 3 ore per lo svolgimento della taratura periodica 
di ciascuno strumento, è stimato come segue: 

Lotto Costo orario Ore di lavoro Costo complessivo
1 € 25,11 42 € 1.054,62
2 € 25,11 18 €    451,98
3 € 25,11 111 € 2.787,21
4 € 25,11 21 €    527,31
5 € 25,11 48 € 1.205,28
6 € 25,11 114 € 2.862,54
7 € 25,11 63 € 1.581,93
8 € 25,11 78 € 1.958,58

 l’esame della documentazione amministrativa sarà effettuato dal Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni 
e Servizi in qualità di Presidente del seggio monocratico di gara;

 i contratti con le ditte affidatarie saranno stipulati sul MEPA in modalità elettronica dal sottoscritto 
dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;

 il quadro economico dell’appalto risulta così determinato:

Costo complessivo del servizio a base di gara (soggetto a ribasso) €   141.000,00

Costi per la sicurezza derivanti da rischio da interferenza (DUVRI) 
non soggetti a ribasso €              0,00

Opzione di proroga tecnica €              0,00

Clausole contrattuali ex art. 106 co. 1 lett. a) €     31.020,00

VALORE STIMATO DELL'APPALTO €   172.020,00

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. n. 50/2016 €       1.845,68

Spese per commissioni giudicatrici €              0,00

Contributo ANAC €          35,00

IVA sul costo del servizio €     31.020,00



ARPAV_ segue determinazione n. 137 del 14-06-2023  pag. n. 4 di 6
IVA sull’opzione di proroga tecnica €              0,00

IVA Clausole contrattuali ex art. 106 co. 1 lett. a) €         6.824,40

SOMME A DISPOSIZIONE €        39.725,08

IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO €      211.745,08 

Per quanto sopra espresso, in ordine ai costi si dà atto che:
 al pagamento del contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di € 35,00, verrà 

fatto fronte a valere sul budget della U.O. Risorse Finanziarie e Patrimoniali - COS 110 410 
100, al conto 0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e tributi” del bilancio ordinario 
2023;

 fermo restando che all’esatta individuazione e imputazione dei costi relativi all’appalto, stimati 
in complessivi € 172.020,00 (IVA inclusa), si addiverrà con il provvedimento di aggiudicazione 
definitiva, agli stessi verrà fatto fronte mediante utilizzo dei fondi ordinari di bilancio al conto 
0401060104 “Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche”, a valere sul 
budget del Dipartimento Regionale Rischi Tecnologici e Fisici - COS 120 100 100, come 
segue:

Lotto Anno 2023 Anno 2024

1 €   5.490,00 €   5.490,00 

2 € 19.520,00 €   4.880,00 

3 € 10.248,00 €   4.392,00

4 €  7.320,00 € 17.080,00 

5 €  5.490,00 € 12.810,00 

6 € 12.200,00 € 12.200,00 

7 € 10.980,00 € 13.420,00 

8 €  6.100,00 € 24.400,00 

 l’imputazione del costo delle opzioni previste ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016, sarà effettuata con apposito provvedimento, qualora le stesse vengano attivate.

Ritenuto infine di rilevare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche calcolato per il presente appalto in € 
1.845,68 secondo il vigente Regolamento, al COS 120 100 100 Dipartimento Regionale Rischi 
Tecnologici e Fisici, del bilancio ordinario 2023, come segue:
− € 1.281,68 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 – 

personale”;
− € 564,00 conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 – 

generale”.

Tutto ciò premesso,

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in L. n. 120 del 11/09/2020 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR n. 232 del 10 
febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009;



ARPAV_ segue determinazione n. 137 del 14-06-2023  pag. n. 5 di 6
VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132;

In base alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come aggiornata dal 
DCS n. 253 del 02/09/2021;

DETERMINA

1. di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 
120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, mediante RDO 
aperta nel MEPA di Consip, per l’affidamento, in otto lotti, del servizio annuale di taratura LAT della 
strumentazione di misura ARPAV, per un valore complessivo presunto determinato ai sensi dell’art. 
35 del D. Lgs. n. 50/2016, di € 172.020,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che la procedura verrà svolta sulla base della seguente documentazione di gara, in atti della U.O. 
Acquisti Beni e Servizi:

1 Disciplinare;
2 Capitolato speciale e suoi n. 8 allegati;
3 Modulo dichiarazioni integrative;
4 n. 8 Moduli offerta economica;

3. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per le funzioni di cui all’art. 31 del D. 
Lgs. n. 50/2016, è il Dott. Franco Andolfato, Dirigente presso l’Unità Organizzativa Agenti Fisici, 
restando di competenza del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi la responsabilità della 
procedura di affidamento, ai sensi della L. n.241/1990;

4.  di dare atto che l’esame della documentazione amministrativa sarà effettuato dal Dirigente dell’U.O. 
Acquisti Beni e Servizi in qualità di Presidente del seggio monocratico di gara;

5. di approvare il quadro economico dell'appalto di cui in premessa, ferma restando la ridefinizione degli 
importi ottenuti a seguito dei ribassi d'asta;

6. di dare atto che il costo relativo all’affidamento del servizio stimato in complessivi € 172.020,00 (IVA 
inclusa), fermo restando che all’esatta imputazione si addiverrà con il provvedimento di 
aggiudicazione definitiva, è da imputarsi al conto 0401060104 “Manutenzione e riparazione alle 
attrezzature sanitarie e scientifiche”, a valere sul budget del Dipartimento Regionale Rischi 
Tecnologici e Fisici - COS 120 100 100, mediante utilizzo dei fondi ordinari di bilancio, come segue:

Lotto Anno 2023 Anno 2024

1 €   5.490,00 €   5.490,00 

2 € 19.520,00 €   4.880,00 

3 € 10.248,00 €   4.392,00

4 €  7.320,00 € 17.080,00 

5 €  5.490,00 € 12.810,00 

6 € 12.200,00 € 12.200,00 

7 € 10.980,00 € 13.420,00 

8 €  6.100,00 € 24.400,00 



ARPAV_ segue determinazione n. 137 del 14-06-2023  pag. n. 6 di 6

riservando a successivo provvedimento l’imputazione del costo delle opzioni previste ai sensi dell’art. 106, co. 
1, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, qualora le stesse venissero attivate;

7. di dare atto che il contributo a favore dell’ANAC di € 35,00, per l’espletamento della procedura è da 
imputarsi al conto 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, a valere sul budget della U.O. Risorse 
Finanziarie e Patrimoniali - COS 110 410 100 - del bilancio ordinario 2023;

8. di rilevare che l’ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche calcolato per il presente appalto in 
€ 1.845,68 secondo il vigente Regolamento, a carico del bilancio ordinario per l'anno 2023 del 
Dipartimento Regionale Rischi Tecnologici e Fisici - COS 120 100 100, come di seguito indicato: 

- € 1.281,68 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del lgs. n. 50/2016 – 
personale”;

- € 564,00 conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 – generale”;

9. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 33/2013.

Il Dirigente del UO Acquisti Beni e Servizi 
 ANTONELLA SPOLAORE

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


		2023-06-14T09:58:59+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




